
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 677 

DETERMINA 
N. 547 DEL 30/03/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dalla Chiara Fausta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI - ESECUZIONE ANTICIPATA IN VIA D'URGENZA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE  NELLE  MORE  DELLA  STIPULA  DEL  CONTRATTO  D'APPALTO.  NOMINA  DEL 
DIRETTORE  DELL'ESECUZIONE  DEL  CONTRATTO.  



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 677 

DETERMINA N. 547 DEL 30/03/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - ESECUZIONE ANTICIPATA IN VIA D'URGENZA DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA DOMICILIARE NELLE MORE DELLA STIPULA DEL CONTRATTO D'APPALTO. NOMINA DEL
DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO.    

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che:

• con determina n.265 del 14/02/2020 è stata disposta l'aggiudicazione, dal 01/04/2020 al 

31/03/2022, del servizio di assistenza domiciliare (CIG 7960407FA7) al costituendo R.T.I. 

formato da: ASSISTENZA 2000 Società Cooperativa Sociale a r.l. (mandataria) P.IVA/C.F. 

01583280449, con sede legale in Viale del Commercio 70, 63100 Ascoli Piceno (AP) e 

MAMERI Società Cooperativa Sociale Onlus (mandante),  P.IVA/C.F.  02567110990,  con 

sede legale in Via Poirè 163, 16010 Sant'Olcese (GE), per l'importo complessivo presunto 

di € 1.257.303,20 (IVA esclusa);

• con  nota  PGN 28373  del  19/02/2020  è  stata  comunicata  l'aggiudicazione  del  servizio 

all'aggiudicatario e ai concorrenti ammessi in gara, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016;

• con  nota  PGN  36642  del  04/03/2020  è  stata  inviata  all'aggiudicatario  comunicazione 

relativa agli adempimenti finalizzati alla stipula del contratto d'appalto;  

• in  data  20/03/2020  con  nota  acquisita  al  protocollo  del  Comune  PGN  44566/2020 

l'aggiudicatario ha comunicato l'indirizzo della propria sede operativa ubicata nel territorio 

del comune di Vicenza ed ha trasmesso: 

- garanzia fideiussoria definitiva dell'importo di € 62.865,16 rilasciata in data 06/03/2020 da 

Generali  Italia  SpA  all'ATI  ASSISTENZA  2000  SCARL  –  Ente  del  Terzo  Settore 

(mandataria) – MAMERI SOCIETA' COOP. SOCIALE ONLUS (mandante);

-  elenco  nominativo  del  personale impiegato  nelle  attività  con  relativa  qualifica 

professionale;

- polizza assicurativa in essere RCT/RCO n. 360923420 rilasciata da Generali Italia spa ad 

ASSISTENZA 2000 SCARL – Ente del Terzo Settore con massimale di € 5.000.000,00;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 677 

DETERMINA N. 547 DEL 30/03/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - ESECUZIONE ANTICIPATA IN VIA D'URGENZA DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA DOMICILIARE NELLE MORE DELLA STIPULA DEL CONTRATTO D'APPALTO. NOMINA DEL
DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO.    

• con comunicazioni successive via mail,  acquisite al protocollo del Comune di Vicenza in 

data 30/03/2020 al PGN 48000 l'aggiudicatario ha trasmesso:

- polizza assicurativa RCT/RCO n. 167652146/1 rilasciata da UnipolSai in data 19/03/2020 

a MAMERI SOCIETA' COOP..SOCIALE ONLUS con massimale di € 3.500.000,00; 

- procura speciale rep. n. 1482 del 20/03/2020 del Notaio Dott. Aleandro Allevi; 

- atto costitutivo di raggrappamento temporaneo di imprese a firma del Notaio Allevi Rep. 

n. 1485 Racc. n. 1108 registrato ad Ascoli Piceno il 26/03/2020 al n. 1169 serie IT; 

Rilevato che: 

– il  servizio di assistenza domiciliare è costituito da un complesso di prestazioni di natura 

socio-assistenziale effettuate presso il domicilio di persone anziane e/o adulte in situazioni 

di non autosufficienza e pertanto, per la sua natura, non può essere interrotto o sospeso; 

– la  proroga  tecnica  del  servizio  in  corso  al  gestore  uscente  Società  Cooperativa  di 

Solidarietà  Promozione  Lavoro,  con  sede  legale  in  San  Bonifacio  (VR),  scade  il 

31/03/2020; 

– considerata anche la situazione di emergenza epidemiologica in atto, non risulta possibile 

stipulare entro la data del 31/03/2020 il contratto d'appalto per l'affidamento del servizio in 

oggetto; 

– il  capitolato  speciale  d'appalto  per  l'affidamento  del  servizio  di  assistenza  domiciliare, 

approvato con determina a contrarre n. 1219 del 28/06/2019, prevede all'art. 6 che “l'inizio 

dello svolgimento del servizio potrà avvenire anche in pendenza della stipula del contratto,  

ai  sensi  dell'art.  32,  comma 8,  del  D.Lgs.  50/2016,  previa  costituzione  della  cauzione  

definitiva e presentazione delle polizze richieste nel capitolato”;

– nella fattispecie sussistono i presupposti previsti dall'art.32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 

per l'esecuzione anticipata in via d'urgenza; 

Preso atto altresì che: 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 677 

DETERMINA N. 547 DEL 30/03/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - ESECUZIONE ANTICIPATA IN VIA D'URGENZA DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA DOMICILIARE NELLE MORE DELLA STIPULA DEL CONTRATTO D'APPALTO. NOMINA DEL
DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO.    

– con la determina a contrarre sopraindicata n. 1219/2019 è stato nominato Responsabile 

Unico  del  Procedimento  la  dott.ssa  Francesca  Caltabiano,  funzionario  con l'incarico  di 

Posizione Organizzativa “Servizi Sociali e Territoriali”;

– è necessario individuare, ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i e dell'art. 30 del 

capitolato speciale d'appalto, la figura del Direttore dell'Esecuzione del Contratto

– l'incarico  di  posizione  organizzativa  “Servizi  Sociali  Territoriali”  conferito  alla  dott.ssa 

Caltabiano comporta lo svolgimento delle funzioni relative agli interventi di sostegno alla 

domiciliarietà e ai progetti personalizzati del servizio sociale rivolti agli anziani; 

– nell'ambito  del  settore  Servizi  Sociali  la  dott.ssa  Caltabiano  risulta  l'unica  figura 

professionale  idonea  a  ricoprire  l'incarico  di  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto,  in 

considerazione dell'esperienza e  della  professionalità  acquisita  in  materia  di  progetti  di 

assistenza domiciliare e coordinamento delle relative attività in capo alle singole assistenti 

sociali;  

Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra indicate, di individuare la dott.ssa Francesca Caltabiano 

quale  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  relativo  al  servizio  di  assistenza  domiciliare  dal 

01.04.2020 al 31.03.2022; 

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 

Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 677 

DETERMINA N. 547 DEL 30/03/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - ESECUZIONE ANTICIPATA IN VIA D'URGENZA DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA DOMICILIARE NELLE MORE DELLA STIPULA DEL CONTRATTO D'APPALTO. NOMINA DEL
DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO.    

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  122  del  26  luglio  2019  che  approva  il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2019-

2021 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici; 

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di  dare atto che le  premesse costituiscono parte  integrante  e sostanziale del  presente 

provvedimento;

2) di procedere, nelle more della sottoscrizione del contratto d'appalto con l'aggiudicatario RTI 

ASSISTENZA 2000 SCARL – Ente del Terzo Settore (mandatario) – MAMERI Soc. Coop. 

Sociale  Onlus  (mandante),  all'esecuzione  anticipata  in  via  d'urgenza  del  servizio  di 

assistenza domiciliare a decorrere dal 01/04/2020; 

3) di  nominare  la  dott.ssa  Francesca  Caltabiano,  funzionario  con  l'incarico  di  Posizione 

Organizzativa “Servizi Sociali e Territoriali”, quale direttore dell'esecuzione del contratto; 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio del Comune. 

    
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 677 

DETERMINA N. 547 DEL 30/03/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - ESECUZIONE ANTICIPATA IN VIA D'URGENZA DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA DOMICILIARE NELLE MORE DELLA STIPULA DEL CONTRATTO D'APPALTO. NOMINA DEL
DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO.    

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
30/03/2020  da  Bertilla  Rigon  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


